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P ályavá lasz tás .
( *  K z t t l t ik  f i g y e l m é b e . )

Alig két hét választ el bennünket 
attól, hogy megnyíljanak a tudomány 
csarnokai, befogadva a tanulni vágyó if
júságot. Sok szülő van kétségben az iránt, 
mit kezdjen el gyermekeivel, hogy azok 
mint felnőtt emberek rendeltetésüknek 
megfeleljenek, hogy kenyerüket megke
resve. egyszersmint el legyenek látva 
azon szellemi ismeretekkel, hogy állá
sukhoz mért műveltséggel is bírjanak.

Általánosan elismert tény, hogy ha
zánk f'öldmives nép, mely szükségleteit 
az édes anyaföldből akarja megszerezni, 
és e földet nagy örömmel munkálja a 
legjobb tudása és tapasztalata szerint. 
Tagadliatlan azonban az is, hogy nem 
jól van igy. És pedig több okból. A fii- 
ok az, hogy a nép legnagyobb része épen a foldmivelésre adja magát úgy, hogy 
a más kenyérkereseti ágakat egészen el
hanyagolja ; igy pl. az iparűzéssel csak 
annyiban foglalkoznak, amennyiben ez a 
házi szükségleteket is alig födözi. A má
sodik ok, ami a földmivelés jelen alakja 
ellen szól, az, hogy a nép a íoldmivelést 
szakismeret nélkül végzi. A gazda mi- 
véli a földet úgy, ahogy az apjától ta
nulta. az pedig úgy művelte, ahogy az 
fi apjánál tapasztalta. A tapasztalat nagy 
mester és hasznos eszköz is, de megöli 
a haladás szellemét, mely szellem kell, 
hogy uralkodjék mindenütt.

A harmadik fook az, hogy a íöldmi- 
ves fiát már legzsengébb korában viszi 
el az iskolától az ekeszarvához, anélkül, 
hogy valamelyes ismeretet szerzett volna 
az Írás, olvasás és számolás alauelemein 
kívül, mely ismereteket azután hamaro
san el is felejti és megtörténik, hogy 
mint vagyonos gazda, fogalma sincs arról, 
melyek az ő kötelességei és jogai ön
maga, családja, városa és hazája iiánt. 
Tapasztaltam, hogy jómódú gazdák, kik 
vagyonuk nagysága szerint tényezők le
hettek volna a társas életben és a város 
ügyeinél is, tudatlanságuk folytán élette
len eszközökké lettek, kikkel tréfából a 
legbadarabb határozatokat hozatták. — 
Exempla trahunt.

A második és harmadik ok kész
tessen bennünket arra, hogy minél előbb 
állítsunk földniices szakiskolát, melyben 
a növendékek ne csak a földmiveseket 
érdeklő szakismeretekkel, hanem profán 
dolgokkal is ismerkedjenek meg, hogy 
állásukhoz illő műveltségük mellett megle
gyen bennük a szellem az ujitások át
vételére és igy a főid jobb értékesítésére.

A felhozott első ok az, mely az 
iparos pályát ajánlja leginkább ifjúink
nak. Nem akarunk közmondásokkal ér

velni az iparos pálya mellett, hanem 
tényekkel. Mi tette Belgiumot. Angliát 
és Németországot és más államokat 
nagygyá ? Nem más, mint az ipar. még 
pedig a m ű v e l t  iparosok által Í z l é s 
se l űzöft-ipérr',' melynek termékei oly 
nagyon keresettek mint beviteli cikkek 
nálunk is. annyira, hogy ma már igen 
kellemetlenné váltak.

A külföldi versenyt le kell győzni. 
De mivel ? Azzal, mivel ők bennünket 
meghódítottak, ugyanis m ű v e l t  iparo
sokkal és Í z l é s e s  munkával. De mű
veltséget elérni és ízlést fejleszteni nem 
lehet ott, ahol a gyermekeket 10 éves 
korukban inasoknak adják, anélkül, hogy 
a 4 elemi osztályt elvégezték volna, 
vagy ha igen, akkor is csak igy-úgy, 
jól-rosszul.

Ne sajnáljunk gyermekeinktől az 
elemi oktatás után még 2—3 évi ta
nulást. Igaz, erre alkalmas polgári fiú
iskolánk nincs, de a gimnázium is meg
teszi a jó szolgálatot és az elsajátított 

; latin ismeretek nincsenek hátrányukra. 
' Elég ideje van a gyermeknek 13 éves 
i korában kezdeni az inaskodást, mert 
: igy is 16 éves korában segéd és 21 

éves korában — mire sorozzák — elég
gé gyakorlott, hogy el ne feledje amit ta
nult. A kereskedői pálya sem megvetendő, 
ha elégséges elméleti szakismeretek előzik 
meg a gyakorlati pályát.

A legkényesebb kérdés jelenleg, a 
tudományos pályára való készülésről 
szólani. Városunkban a gimnázium nö
vendékeinek száma igen föl fog szapo
rodni. Oka ennek két fontos dolog. Az 
első: a görög nyelv eltörlése,mely nyelv 
ifjainknak nagy akadályára szolgált. A 
második a gimnázium teljessé tétele. 
Az első és második oknak meg vannak 
jó és rósz oldalai. A görög nyelv el
törlése könnyiti a tanulást a gimnázi
umban, miért is nagyobb számmal fog- 

j nak igyekezni a növendékek a gimná- 
, ziális tanulmányokra.

Az életbelépő VII. és V ili. osz- 
j tály is serkentőleg hat a szegényebb 
i néposztály iskolalátogatására. És mi 

lesz az eredmény ? Az, hogy aránylag 
túlságosan sok növendék lesz, kik, ha 
el is végezik a gimnáziumot, még min
dig nem lesz pályájuk, melyen boldo
gulhatnának és a szellemi proletárok 
nagy tömegét fogják szaporítani, mely 
tömeg Szentesen már ma is igen te
kintélyes. Soha sem voltunk ellenségei 
annak, hogy az igazán tehetséges eiu- 

1 berek a tudományos pályát válasszák, 
j tekintet nélkül arra, vájjon van-e szü

lőiknek elég vagyonuk az iskoláztatásra, 
de aggódunk iljainkért, ha nem tehet
ségük ösztökélésének, ha, em a cseké-

I lyebb tananyag és a könnyű iskolázta
tás előnyeinek áldozva, lépnek a tudo
mányos pályára.

Óva intjük a szülőket ama közve
szélyes bajtól, melynek neve akár félmü- 
veltség, akár szellemi proletárizmus, 
mert az nincs hasznára a társaságnak, 
ha a III., IV. gymn. elhagyása után 
ifjaink ügyvédi és más irodákban rág
ják a pennát ideig-óráig és éppen oly 
semmik, mint lennének akkor, ha mit- 
sem tanultak volna.

Sokkal többre becsüljük azokat, kik 
gyermekeiket művelt iparosokká, föld- 
mívesekké, kereskedőkké képeztetik, vagy 
őket a középipari6kolába és ehhez ha
sonló intézetekbe adják, hol kenyerű
ket megkeresik és valamivé, tisztessé
ges valamivé lesznek, kik örömére vál
nak mindenkinek. A tudományos pálya 
fölötte tövises. A nagyon kvalifikáltak
nak is bajos boldogulni, hát még azok
nak. kik a könnyű és olcsó tanulás 
okából léptek csak ily pályára. Azért is 
óva intjük a szülőket most, a pályavá
lasztás idején, ne hamarkodják el a 
választást, gondoljanak és cselekedjenek 
úgy, hogy senkinek se legyen oka a 
választást megbánni.

Sene.í'.

A marhalevelek kiadására nézve
— egy fölmerült esetből kifolyólag — a 
rfökapitányság intézkedett, hogy e tekintet
ben már előbb meghozott határozata a 
legszigorúbban betartassák.

Ez intézkedés szerint:
1. a marhalevél közokirat lévén, — 

a saját nevelésű állatról marhalevelet kivánő 
tartozik a marhalevél kiállítónál személyesen 
jelentkezni, ezenfelül személyazonosságát éa

j a sajátnevelésünek állított tulajdonjogát a 
i rkapitányság előtt ismeretes és Írni tudó 

két (2) tanúval igazolni;
2. t ha a nevelő gazda vagy a tamik 

ismeretlenek, tartoznak személyazonosságu
kat saját nevükre kiállított és lakásukat 
kitüntető adókönyvvel igazolni ;

3. a régi marhalevelet megújittatni 
kívánó, vagy a tulajdonjogot bármi módon 
(eladás, ajándékozás, bérilletménybeadás, 
csere, stb.) másra átruházó fél is tartozik 
személyesen megjelenni. Megbízottak, — férj 
a nő helyett, szülök a gyermekek helyett, 
avagy viszont: nő a férj,- és gyermek szülő 
helyett, el nem fogadtatnak.

Szükséges tehát, hogy a nevelő gazda 
adókönyvét mindenkor magával vigye és 

j (2) tanúval jelenjen meg;
4. a tulajdonjog átruházása mindig ott 

eszközlendö, a hol az átruházás történt.
Nem Szentesen történt átruházás foly

tán a tulajdonjog átruházása a marbale- 
1 vélre rávezettetni és annak alapján a tu-



lajdonos részére uj marhalevél kiszolgál
tatni semmi körülmények kősóit sem fog.

Sietünk e fontos és mindeu jószágtartó 
részéröl tudui szükséges intézkedést lapunk 
olvasóival közölni.

Városi alakuló közgyűlés.
(1890. aug. 13-án.)

Alig negyedóráig tartott csupán, de 
azért tagadhatatlanul nagy jelentőségű volt 
a mai városi közgyűlés, mert hiszen az uj 
képviselótéstüiet ezúttal alakult meg és ez 
lesz hivatva a város ügyvezetésének a kö
zel jövőben éveken át irányt szabni, ennek 
működésétől várjuk el városunk előhaladását 
sok. eddig merőben elhanyagolt téren: az 
ipar, gazdaság és kereskedelem terén is.

A  csérí'é&zek füliedt, alacsony termét 
részben uj alakok töltötték m eg : az uj vá
rosatyák. kiket a közbizalom emelt e tisztes 
raugra. Vajha soha ne legyen oka e népbi
zalomnak megbánni választását és válnék 
a fölfrissülés e város áldásává, épp úgy, 
mint ahogy a vérátömlesztés uj erőt ad a 
beteg testnek.

A közgyűlés lefolyását a következők
ben adjuk.

Elnök : Stammer Sándor alispán
Jegyző : Dr. Fiió Tihamér íöjegyző.
Elnök. Stammer Sándor pont 10 óra

kor délelőtt megnyitván a gyűlést, üdvözli 
a szép számban begyült tagokat és kifejti 
az okot: miért halasztotta ez ideig a városi 
képviselőtestület alakulási közgyűlésének 
egy behi vasát.

Ez az ok ismeretes.
A város uj statútumot alkotott, mely 

a felsőbb jóváhagyást még nélkülözte, tí 
minthogy e statútum az egyes hivatalokra 
nézve módosításokat tartalmaz, nehogy eb
ből komplikációk, kellemetlenségek támad
janak, vélte szükségesnek, az uj szervezet 
életbeléptéig, az alakulást “lodázni.

Ugyde a vármegye i örvény hatósága a 
szervezeti szabály tervezetet nemi módo
sítások eszközlése végett visszautasította a 
városhoz s igy — amennyiben e módosítá
sok eszközlése is a városi közgyűlés fel
adata leend, de Szentes város admínisztrá- 
ciónális érdekei sem tűrik tovább az ideig 
lenesség állapotát, az alakuló gyűlés egybe 
hívását elnök tovább nem halasztbatta s a 
mai napra a közgyűlést kitűzvén, az ala
kulást ezennel megejtetni kéri.

Dr. Filő Tihamér főjegyző ezután fel
olvassa a képviselők névjegyzékét. Sorban 
előbb a viriiiseket, majd a bennmaradtakat, 
végül az újonnan megválasztottakat. Mint
hogy e névsor ellen semmi felszólalás nem 
történt, elnök a városi képviselőtestületet 
ezennel megalakulónak mondja ki és ezzel 
azon jó kívánsággal, vajha az uj képviselő
testület mindenben és mindenkor csak a 
város felvirágzásán munkálna, a közgyűlést 
bezárja.

A jelenvoitak erre, az eluököt lelke
sen megéljenezték és a nevezetes alakuló 
közgyűlés véget ért.

" C T jö .o x b .s á g 'o is : ,
Szentes, 1890. augusztus 14.

— Személyi hír. Z s i I i n s z ky Mi- , 
liály főispán a f. hó 15 én érkezik haza 
fürdőzéséből, hogy hivatalos működését 
megkezdje.

— Uj pénzügyigazgaxn. Jelentettük, 
hogy a szegedi kir, pénzügyigazgatóság ve
zetőjét, Fináczy Gyű át a íiudapestvidéki 
pénzügyigazgatóaág nyugalomba vouuit fő
nöke, Czolmer László helyébe fogják iegkö 
zelebb péuzügyigaz.gatónak kinevezni. Ez a 
kinevezés, mint. biztos forrásból értesülünk, 
már csak napok kérdésé, a legkésőbb augusz
tus hó végéig niegtör'énik. A pénzügyminiszter 
már rég kiszemel'e erre a prouonszirozott 
helyre Fináczy Gyulát s kinevezietése anv 
nyira bizonyos dolog, hogy pl. a minap Sze- ' 
geden járt Vörös min. oaztálytanácsos már i

2
j gratulált is a pénzügyigazgatónak uj állá 
' sához. Fiuáczy utódjául a lapok eddig Szi

getit emlegették. Ez a kombináció azonban 
alaptalan, mert Szigeti be lett osztva a 
pénzügyminisztériumba s nincs is szándéka 
onnan pénzügy igazgatónak kijöuui. Eddigi 
megállapodások szerint az uj szegedi pénz
ügyigazgató Bárczy lenne, a temesvári kir.
pénzügy igazgatóság vezetője.

—  Népszámlálás. A  kereskedelemügyi
miniszter 2794. eln. szám alatt rendeletet 
bocsájtott ki az összes törvényhatóságokhoz, 
a népszámlálásról szóló 1890. évi IX t. cikk 
végrehajtása iránt. — E rendeletében, utalva 

i arra, hogy a népszámlálás ügy közigazgatási 
mint kulturális tekiutetben mily nagy fon

' tosságú művelet a nemzet életében, — föl
hívja a törvényhatóságok közönségét, hogy 
a munkálatból reájuk eső résznek hazafias 
kötelességérzettel leendő megoldására tö
rekedjenek, a mi annál könnyebb lesz, mert 
a megejtendő népszámlálás ugyanazon 
rendeletben fog eszközöltetni, mely a rend
hez az ö egyszerűségében, már az 1880 ik 
évben is jónak bizonyult. Hogy miben áll 
ezen rendszer, azt a legközelebbi alkalommal 
fogjuk olvasó közönségünkkel részletesen 
ismertetni s most csak azon körülményt 
kívánjuk még kiemelni, amit, a miniszter is 
hangsúlyoz rendeletében : hogy a népszám 
látás sikerét az az iránti bizalom teheti bi
zonyossá, a meiy bizalomnak mentnek kell 
lenni minden olyan rosszakaralü balvéle
ménytől, mintha a népszámlálás újabb terhek 
kiszabása avagy .alán adó felemelése céljá
ból eszközöltetnék. — Mi azt hisszük, hogy 
a mi népünk sokkal tisztábban lát mintsem 
hogy ilyen véleményt táplálna, avagy olyan 
balhiedelmet támasztani akaróknak hitelt 
adna.

— Iskolaszéki dolgok. A szentesvárosi 
iskolaszék, kiegészítve az uj rabbival, ki ez 
alkalommal foglalta el e téren megillető hi
vatalos állását, a f. hó 11-én délelőtt tar 
tott ülésében ejtette meg a f. hó 10 én le
járt pályázat alapján, a polgári leányisko
lához szükséges uj tanerők választását. Két. 
tanítónő ieít választva és ezzel e nagy hi
vatási! tanintézetünknek 4 osztályúvá tör
ténő kiegészítése is befejezett tényuyé vált. 
A meghirdetett két tanszékre összesen 10 
pályázó adta be kellő határidőre a folya
modványát és pedig: a ttrniészettudományi 
és mennyiségtant szakra 3 ; a nyelv- és 
történettudományi szakra 7. A pályázók 
voltak: Tlián Irma, Gonda Juliska, Török 
Vilma az előbbi ; Dcvay Irma, Grcskovics 
Eleonóra, Városi Malvin, Bock Juliánná, 
Paiástliy Júlia, Horváth Margit és Hacskó 
Janka, ki oklevéllel sem rendelkezik az 
utóbbi tanszékre. A pályázat különben, ami 
a tanerők képzettségét illeti, teljesen kielé
gítő volt és az iskolaszék nem állott azon 
alternatíva előtt, hogy csak kényszerűség
ből kelljen választania, sőt ellenkezőleg : a 
kitűnő képzettségű pályázók közt volt ne
héz a választás, mely végre Gonda Juliska 
és Grcskovics Eleonóra győzelmével végző
dött. A közönség megnyugvással veheti e 
választást tudomásul, mert a megválasztot 
tak miudenike kitűnő tanerő, akikkel — 
hisszük — a polgári leányiskola szellemi 
szinvouala kétségtelenül emelkedik.

— Táncvigalom Csongrádon. Nagy-Bol
dog-Asszony napját, mint minden évben, 
ez idén is tánc-vigalommal ünnepelik meg 
Csongrádon a f. hó 15 én. E csongrádi éves 
búcsú báiak sokkal jobb hírnévben vaunak 
a mulató közönség eiőtt, semhogy még kü
lön kelljen rá felhívni a figyelmet, főleg 
miután úgy tudjuk, hogy a vigalom rende
zősége különben is serénykedik a kedvező 
sikeren és városunkból is többen készülnek 
átrándulni Csongrádi a a kedélyesnek ígér
kező mulatságra.

— Közigazgatási vizsgálat. A belügy
miniszter által elrendelt községi vizsgálat

________ SZENTES és VIDÉKE___________
Mindszenteu a múlt héten ejtetett meg a 
járási főszolgabíró: Vidovieh Antal által. E  
vizsgálatnál a községi képviselő-testület ki
küldötteiként. Korom Gáspár, Lantos Lajos 
és Pap Mihály községi képviselők voltak 
jelen s értesülésünk szerint, a községi ad
minisztrációt a legnagyobb rendben találták.

—  A böldi-róvi vasút. Csongrád város 
képviselőtestülete fölterjesztéssel élt a ke
reskedelemügyi miniszterhez az iránt: uta
sítaná a szab. osztrák-magyar államvasúttár- 
aulatot, a csongrádi szárnyvonalának a tiszai 
böldi révig való kiépítésére. E fölterjesz
tésre a belügyminiszteri leirat már leérke
zett Csongrádra s a kereskedelmi miuiszter, 
bár teljesen méltányolja a község által, 
felterjesztésében felhozott indokokat, — 
amennyiben a nevezett vasúttársulat azon
ban csak jogot nyert, de kötelezettséget nem 
vállalt e kiépítés irán t: ennélfogva a mi
niszternek semmi törvényes eszköz sem áll 
rendelkezésére, hogy a társulatot a nevezett 
vonal kiépítésére szorítsa. — így természe
tes, hogy a csongrádiak kívánságának tel
jesülése olyan bizonytalan távolba vész, 
hogy szinte azt mondhatnék: sohasem érik 
el azt az időt, mikor a böldi vasút nekik 
fütyül.

— Véglegesített tanár. Molnár Gyulát, 
kit az 1089 90. tanévre, ideiglenes minő
ségben választottak meg gimnáziumunkhoz 
a rajzoló geometria és szabadkézi rajz tan
székére, a f. hó 9 én tanott. ülésében a 
gimnáziumi bizottság végleg megerősítette 
tanári állásában.

— Megalakult jury. A kandidáló bi
zottság a munkakiátiitáshoz első sorban oly 
helybeli mesterek névsorát állította össze a 
kü.önböző iparágakból, akik — a kiállítás
ban részt vevő segédeik nem létében — 
érdekelve nincsenek. Ezeken kívül Balá- 
zsovits Norbert elnöklete alatt, az értelmi
ségre és gazdaosztályra tekintettel, bevá
lasztanak a bíráló bizottságba : Dr. Mátéffy 
Feitne, Szathmári Ede, Zoó János, Zsoldos 
Ftrei.c, Nagy Imre, Sima Ferenc, Szánthó 
Lajos, Bánfalvi Lajos, ifj. Vecseri Ferenc, 
Bálint János, Héjjá Lajos.

— Egyleti hir. A csongrádmegyei gaz
dasági egyesü'et újonnan választott titkára: 
Gyárfás Dezső városunkba költözésével az 
egyesület életében, előreláthatólag uj kor
szak nyílik: a munka és tevékenység kor
szaka. Az uj titkár ambícióval fog nehéz 
leiadatához s akik vármegyénk gazdasági 
állapotának felvirágzását szivükön hordják, 
bizonyára egész odaadással fogják őt e téren 
támogatni, hogy feladatát megkönnyítsék és 
gazdaságunkat az óhajtott feivirágzáshoz 
segítsék.

— A szomszéd mulat. Hódmezővásár
helyi szomszédaink városi tisztviselöfestü'ete 
aranzsuezi szép napokat él. Most üii meg 
polgármestere és főkapitánya 25 éves hiva
tali jubileumát s még el sem csendül e 
mulatság utolsó tósztjának pohárcsengése, 
íme ugyanez a tisztviselői kar már népün
nepet. rendez a f. hó 24-én a népkertben, 
a tiszti nyugdíjalap javára. Hát bizony szép 
és dicséretes dolog az, ha a hivatalnoki 
kar mindenkép és igy társadalmi téren is 
megállja a helyét s mint ilyen, mindent 
megtesz a társasélet bensőbbé tételére. 
Kár. hogy a szomszédék jó példája nem 
járványos kór s mint ilyen nem harapod - 
zik át hozzánk is, mert bizony nálunk is 
elkelne ám egy ilyen, társadalmi téren is 
mozgékony tisztviselői kar.

—  Uj orvos a megyében. Dr. Popper 
Miksa volt fővárosi Rúkuskórházi orvos gya
kornok, mint értesülünk, vármegyénkben, 
Mindszenteu telepedett le és ott az orvosi 
gyakorlatot megkezdte. Mindszent oly rég 
nélkülözött már egy modern képzettségű 
orvos hiányát, hogy e letelepüléshez csak 
gratulálhatunk.

— Megürült női ösztöndíj. A  Horgosi- 
Kárász alapítványnál egy csongrádmegyei 
árva nönövendék javára eső ösztöndíj el-
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nyerésére az alispáni hivatal pályázatot 
hirdet, mely lapunk mai számának hirdetési 
rovatában olvasható. A pályázatok a f. évi 
október hó 5 ig nyújtandók be vármegyénk 
alispánt hivatalánál.

— Halálozás. A reform, központi is
kola épületén gyászlobogó leng, hirdetvén, 
hogy az egyháznak gyásza van. Jószai And
rás gazdaember, a ref. egyház egyik érd. 
presbitere és volt városi képviselő hunyt el 
a f. hó 12-én este és vele sírba dőlt a régi 
szentesi gazdaemberek egyik tipikus, rokon
szenves alakja. Temetése ma lesz a halottas 
házból. Nyugodjék békében.

— Betiltott jószághajtás. Csanádvár- 
megye alispánja a f. hó 16 ára eső makói 
állatvásárra a szarvasmarhák, juhok, kecs
kék és sertések felhajtását betiltotta.

— Posta- ós távirda-tanfolyam. Föl
kérettünk a következők közlésére: A m. évi 
október hó 17 én 50,693. sz. a. kibocsátott 
rendeletem értelmében a m. kir. posta- és 
távírdánál a kezelési szolgálatra alsóbb fo
kozatban 500 írttól 700 írtig emelkedő évi 
fizetéssel és a szabályszerű lakpénzzel a XII. 
díjosztályban alkalmazandó posta- éstávirda- 
segédtisztek kiképzésére Budapesten és Zág
rábban, esetleg, kellő számú jelentkező ese
tén, a többi posta- és távirdaigazgatóság 
székhelyén (Kassa, Nagyszeben, Nagyvárad, 
Pécs, Pozsony, Sopron, Temesvár) f. évi 
október hó 1 töl kezdve hat hóra terjedő 
tanfolyamot nyitok.

E  tanfolyamra hallgatókul fölvétetnek:
1. Első sorban az 1873. évi II t.-c.

5. § a érteimében kisebb hivatalnoki alkal
mazásra igazol vány nyal biró kiszolgált k a- 
t o n a  i a l t i s z t e k ;

2. postamesteri, vagy kiadói minőség
ben kifogástalanul szolgált oly férfiak, kik 
a gimnázium, reáliskola, illetve a polgári 
iskola n e g y e d i k  o s z t á l y á t  vagy 
más iskolák megfelelő osztályát, katonák
nál, kik a kezelő altiszti iskolát végezték;

3. végre a minősültaéggel biró más 
férfi jelentkezők.

A fölvételre még megkivántatik annak 
igazolása, hogy az illetők legalább 18 ik 
életévüket betöltötték; magyar állampoigá 
rok ; a magyar, illetve a horvát nyelvet szó
ban és írásban tökéletesen bírják; feddhet- 
len előéletűek, posta- és távirdaszolgáiatra 
testileg alkalmasak, mely körülmény közha
tósági orvos bizonyítványával igazolandó.

A tanfolyam hallgatói, a kisebb hiva
talnoki állásra igazo.váuynyal biró katonai 
altisztek kivételével, beiratási és tand jbau 
busz (20) frtot kötelesek fizetni.

Föihivom ehez képest mindazokat, kik 
e tanfolyamok valamelyikébe belépni óh: :- 
tanak, hogy sajátkezüleg. magyar, illetve 
horvát nyelven irt és születési, orvosi, er
kölcsi és iskolai bizonyítványokkal kellően 
fölszerelt kérelmüket f. évi szeptember hó 
15-ig és pedig a már alkalmazásban állók 
rendes elöljáróságok útján, a szolgálatban 
nem állók az illető főispán vagy polgármes
ter közvetítésével, azon posta- és távirda- 
igazgatósághoz, hol a tanfolyamot hallgatni 
kívánják, nyújtsák be, kijelentvén folyamod
ványukban az is, hogy amennyiben kellő 
számú jelentkező hiányában csakis Buda
pesten és Zágrábban tartatnék tanfolyam, e 
tanfolyam valamelyikébe leendő fölvételüket 
is kívánják e ? Kereskedelemügyi in. kir. 
miniszter.

— Hősök emléke. Az 1848 iki szabad
ságharc alatt a szeged szöreghi csatában 
elhunyt honvédek emlékét elevenítette fel 
legközelebb a szegedi honvédegylet és el
határozta, hogy a mindeddig jeltelen 
sírban nyugvó hősöknek emléket emel. A 
szoborbizottság nyomban meg is alakúit 
s bár az iránt még ez ideig nem 
történt megállapodás, hogy a hősök emlé
kezetének szobra Szegeden vagy a csata 
és jeltelen sírok helyén, a szeged-szöreghi 
országút mentén állittassék e fel: a bizott
ság már szétküldte a gyüjtőiveket, hogy 
egyeseket és hatóságokat, az emelendő hon
védszoborra való adakozásra felhív ja s ily 
gyűjtő iv szerkesztőségünkhöz is küldetett.

Csütörtök, augusztus 14. 1890.
A szoborbizottság lelkes felhívását lapunk 
legközelebbi számában adjuk.

— Megszűnt hajóközlekedós. A Duna- 
gőzhajózási társulat az alacsony vízállás 
következtében kénytelen volt a Szeged és 
Szolnok közötti hajóközlekedést a mai nap
tól fogva további intézkedésig beszüntetni. 
Az idevonatkozó értesítést lapuuk mai szá
mának hirdetési rovatában hozzuk.

— Lóvay Ferenc arcképe A Glatz 
György szerkesztése és kiadásában megje
lenő tanügyi havi közlöny, a „Magyar Pae- 
dagógiai Szemle" 14-ik kötete jelent meg.
E számnak különös érdeket kölcsönöz az, 
hogy vármegyénk volt tanfelügyelője: Lévay 
Ferencz miniszteri osztálytanácsos jól sikerűit 
arcképét és életrajzát hozza Vass Mátyás 
szegedi tanító tollából. Bevezetést a szer 
kesztő irt hozzá, melyben meleg hangon, 
teljes elismeréssel szól Lévay Ferencnek a 
tanügy terén szerzett elévülhetlen érdemeiről.

— Hölgyek dijához járultak: Krecs- 
mári Róza, Kotvics Jucika, Tóth Vilma, 
Gerecz Julianna, Szrenkányi Lina, Dömsödi 
Teréz. Bodor Karolin, Jelenti Mari. Kálmán 
Terka Julcsi, Kövér Esztike, ,N. N., Sárdi 
Mihályné, Özv. Kis Mihályné 1—1 forint; 
Hunyadi Eszter 20, Gerecz Eszter 30, Krecs- 
márí Teréz 50. N. N. Eszti 20, Varga Jusz
tina 40, Varga Mária 40, Varga Eszter 50, 
Varga Julianna 50, N. N. 20, Plesznik Berta 
50, László Julianna 40, Batik Teréz 30, 
Batik Mária 30, Váróczi Krisztina 40, Re
viczky Etel 50, Balogh Julcsi 50, N. N. 60, 
Kolodinszky Ilonka 40, Kutas Mariska 50, 
Berceli Erzsiké 20. Sárdi Vilma 50, Kői- 
paszky Hermin 50, N. N. 50, Vass Lajosné 
50, Sulcz Lajosné 50, Kollniau Antainé 50,
S. J.-né 30, Szabó Andrásáé 60, Barta Sán
dorné 50, Tóth Gyuláné 50, N. N. 10, 
Budai Bálinti.é 20, Soós Ferencné 20, Szabó 
Zsigmondné 20. Biki Nagy Józsefné 20, 
N. N. 20. Csuppai Mártonná 10, Halász 
Imréné 10, Gyulai Sándorné 20, Burányi 
Sándorné 20, Végh Mihályné 20, Nagy Áron 
50, Fekete Teréz 30, K. Horváth Eszter 50, 
Béládi Eszter 20. Starebiu Ilon 20, Ugrai 
Erzsi 10, Halász Eszter 50. Dunaháti Juszti 
10, Borsos Mária 30. Czirbus Mária 30, K. 
Hoiváth Zsuzsanna 20, Török Mária 20, 
Hedrich Erzsi 30, Borbély Mariska 30, Musa 
Eszter 20, Barta Mariska 20, KulcsárEszter, 
20, Musa Jusztin 20. Musa Eszter 20, N. N. 
30, Kolpaszky Julianna 50, N. N. 50, N. N. 
05, N. N. 20, Bajcer Lajosné 2 darab ezüst 
huszas, N. N. iparos 1 írttal. Összeg 35 frt 15 
kr és 2 drb ezüst huszas. — A gyűjtés 
körül Krecsmári Róza, Kotvics Jucikán kívül 
Sárdi Vilma, Kolpaszky Julcsi, K. Horváth 
Eszter fejtettek ki buzgóságot. Éljenek !

— Adakozás. A szerkesztőségünkben 
kitett ivén, a nagy károlyi Kölcsey-szobor 
javára eddig adakoztak: „Szentes és Vidéke0 
szerkesztősége 2. f r t ; Kanász Nagy Antal | 
lérfiszabó 1 Irt. Összesen 3 frt.

Roiiseidene S astk le ide r fl 10 50
p er  R obö und bessere Qualitáten vcrsendet porto- 
nnd zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (K. 11. 
K. Hoflieferant), Zürich. Muster umgeheud. Briefe 
Rostén 10 kr. Porto. ü

— Figyeimeztetes. A munkakiállitáara 
bejelentett ipartárgyak tudvalevőleg e hó 
15., 16., 17. napjain délelőtt 8—11 óráig, 
délután 2—6 óráig szállítandó be a kur- 
eántúli volt gimnázium épületbe, hol azokat

1 a rendező bizottság átveszi. Hogy a rende 
zés fáradságos munkája későbben érkező

i tárgyak által ok nélkül ne nehezittessék és 
zavartassák, az érdekelt iparossegédeket a 
fent kitett napok betartására kéri a r e n 
d e z ő  b i z o t t s á g .

Irodalom.
A „Vasárnapi Ujság„ augusztus hó 

10-iki száma a következő tartalommal jelent 
meg: Kölcsey Ferencz (arcképpel.) Dr. Váczy 
Jánostól. — Csalódáskor. Költemény Gödé 
Károlytól. — Csak tréfa volt. Elbeszélés, 
irta Kövér Ilma. — A budapesti református 
főgymuázium üj épülete. (Képpel.) Somogyi 
Rudolftól, — A francia vidéki élet. Bertha
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Sándortól. — A halál napja. Jurjevszkája 
Katalin hercegnő emlékirataiból. — Á sakkozó 
falu. — Bueuos Ayeres. (5 képpel.) — Celman, 
az argentínai köztársaság elnöke. (Arckép
pel.) — Mosó intézet Ciendad-Vija városban, 
Guatemalában. (Képpel.) — Gyürky Antal. 
(Arcképpel.) — Kölcseynek egy kiadatlan 
levele. Kölcsey emlékezete. Költemény Bartók 
Lajostól — Divat-szemle. (3 képpel.) — Iroda
lom és művészet.— Egyletekés közintézetek.
— Mi újság? — Halálozások. — Szerkesztői 
mondanivaló. — Képtalány. — Sakkjáték
— Hetinap’ár.

A „Vasárnapi Újság8 előfizetési ára 
negyedévre 2 frt, a “Politikai újdonságok" kai 
együtt 3 frt. — Ugyancsak a Franklin Tár
sulat kiadóhivatalában (Budapest, egyetem- 
utca 4. sz.) megrendelhető a „Képes Néplap® 
legolcsóbb újság a magyaar nép számára, 
félévre 1 frt.

S z i r . k - z .
Szegény szomszédjaink !
Mig nálunk a bőség szarujából [ontja 

áldásait az ég Hálmay direktorra, addig a 
vásárhelyi színi tudósítások mindig üresség
től kongó fabódéról panaszkodnak, melyben 
Makó direktor elsőrendű társulata Hamletti 
tépelődéssel játsza „Nap és Hold“-at -Ná- 
ni“-t, „Vadorzók“-at, „Suhanc“-ot, „Űrök 
törvény *-t, „Rip van Vinkle8 t és „Három 
feleség"-et egyaránt.

Hiába a legodaadóbb buzgalom, a kö
zönség hideg marad mert primo : neki nincs 
„üdvöské8 je aki olyan sikkes suhancbeli 
Józsi gyerek lenne; sekundó még ha volna 

j is, nincs műpártoló közönsége, amely lelke- 
l sedni tudna a művészetért. Tertium non datur.

Hanem azért ez a kettő éppen elég, hogy 
deficitje legyen s kaján szemmel nézze Hál
may direktort, aki elkapta előle a koncot. A 
szerencse azoubau forgandó s bízik a kitar
tásban s a sajtó támogatásában, meghallgatva 
s követve annak jóakaró intelmeit.

A mi direktorunk pedig azt mondja, hogy 
nincs szüksége a sajtóra s mellőzve annak 

• észrevételeit csak kísérti tovább követke- 
; zeteseu a közönség jó ízlését, a szerepkörök 

összecserélésével, íölléptetve a naivat intri- 
■ kában s a tenoristát a sajtók ismételt figyel

meztetése dacára hős szerelmes szerepben, 
mert megakarja győzni a közönséget társu
latának sokoldalúságáról. Noliát édes direk
tor úr most már elérte célját, mert meg- 
győződtetetr bennünket, még csak, Morvayt 
a drámai hőst, nem hallottuk „Faust8-ot 
énekelni Ezt azonban elengedjük, mert 
operettére van eléggé jói képzett személy
zete s nem kell kölcsönkérni a drámától, 
hanem arra kérjük, hogy a dekorációkra for
dítson egy kissé több gondot Ezt csak úgy, 
nóta bene mondjuk, mert biz azok a lefitye
gő cafatok nem épen dekórumai a szalont 
ábrázoló szinpapnak

Ami az egyes szereplőket illet’, azokat 
nem hibáztatjuk annyira e visszásságokért, 
mert töbhé-kevésbé már beigazolták, hogy 
mindenik megállja — de csak a maga helyet.

így s z o m b a t o n  eléggé sikerült 
bemutatása volt herényinek „A cigánybáró" 
címszerepe s elismeréssel adózott a közönség 
is megismételtetve vele belépőjét, melybe 
másodszor szerencsésen belegixerezett. Elte
kintve azonban ettől, meglehetősen énekelt s 
játszott is. Elragadó volt Halmayné (Szaffi) 
a cigánydal éneklése alkalmával. Igen jól 
alakította Margó Zelma (Czipra) a vén ci
gányasszonyt. Nemkevésbé jól és kedvesen 
játszott E. Kovács I. (Arzena), ki nagyban 
előmozdította a darab sikerét. Sziklay és 
Szilágyi szintén nagyon jól játszottak s az 
előbbi szellemes lumpiéival kifogj hatatlan 
tapsokra ragadta a közönséget. Igen csinos 
cigány'eányok voltak Csiky Anna, Lélek Etel 
és Foltényi Rózsa, kiknek igazi cigányvol
tukat csak a kormon keresztül verődő arcuk
pírja tagadta meg.

V a s á r u a p „Az ezres bankó*, ke
vésbé sikerült előadását, mutatták he telt 
ház előtt, melyet csak Halmayné (Hegedűs 
Kata) nem annyira kedves, bár a népszín
művekben már annyira megszokott egyönte
tű játékával, mint. inkább a kitűnő régi 
jó magyar dalokkal s Sziklay (Ke’emen Mi-
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há’y) alakításával mentették meg u siker
telenségtől. Jól játszott K. Brt&nay A ., bár 
kis szerepében nem használhatta fel azt az 
eszközt, mi neki kezében van és a mely- 
lyei egy darabot a közönség jó véleményé
nek megmenteni lehet, a tehetségét, a já
tékát.

Annál jobb volt a héttői népeid adás 
melynek első felvonásában Stiklay

(Szellemfi) páratlan alakításával valósággal 
elragadta a közönséget s a néma jelenet
ben, midőn a szerepét tanuló ripacs-szinészt 
mutatta be, annyira lebilincselte a maga 
részére a közönség figyelmét, hogy a két 
szobára osztott színpad azon része felé 
irányult minden szem,ahol ő gesztikulált, tel
jesen mellőzve a másik felét, ahol nem 
kevésbé érdekes jelenés folyt le Szilvay 
pofesszor (Nagy Gyula,) és gyámleánya Ma
riska (Margó Zelma) között. Jól tanulmá
nyozott szerepében, ügyes játékával sike
rült igen előnyösen kiemelnie a darab legki
sebb kómikumát. Ügyesen alakította Nagy 
Gyula is az élemedett professor urat, ki 
folyton azzal a rósz unokaöcscsével bajló
dik, kinek feleségről is gondoskodik, bár 
eme gondoskodásáért félreértve annyi kelle
metlenséget kell elszenvednie. Kicsiny, de 
jó szerepében remekelt E. Kovács 1. (Er
zsi), ki ez este elragadó kedvességgel ját
szott Különösen lekötötte a nézők figyel
mét, a bolondnak hitt kisasszonnyal folyta
tott társalgás alkalmával bemutatott jele
netében, midőn a vélt őrülttel magára hagyott 
remegő leánykát, ki a (bolondnak hitt kis
asszony legkisebb mozdulatán ijedten szökik 
tova, ügyesen alakította. Kedves jelenség 
volt Margó Z. (Mariska). Jól játszotta Vés- 
setényi (Kányái) a fifikus fogadóst, kit nagy- 
ravágyása ejt a saját maga által más ré
szére készített tőrbe. Ez este Szilágyi is 
(Liliomfi) önmagát igyekezett fölülmúlni, a 
miért is a közönség közül nem egy elis
merő bravó nyilatkozat röpült a világot je
lentő deszkák felé. És csakugyan nem is 
volt játékában a legkisebb természetei lenes
ség, túlzás. Nem ment a szélsőségekig s igy 
is hatott, sőt nemcsak, hanem gyönyörköd- i 
tetett is.

K e d d e n  Morvay Antal jutalomjáté
kául „-J vasgyáros* adatott nagyon is gyér 
publikum előtt, ami közönségünknek a ju
talmazott iránti nem valami nagy rokou- 
özenvéről tanúskodott. Szándékosan nem bo
csátkozunk a darab részletes bírálatába, a 
szereplők iránti kíméletből, mert hisz ők 
nem okai annak, ha az absolut hatalom pa
rancsszavának engedelmeskedni kénytelenek 
8 Morvayt (Derblay), Breznay Annát (Claire) 
kivéve kénytelenek belekontárkodni valami 
sem természetükkel, sem szerepkörükkel 
nem egyező szerepbe, kiemelve még Szilágyit 
(Prefont) kinek tehetsége részére terénum 
nemcsak a komikum, hanem a bonvivant 
szerepekben is leledzik, hanem hivatkozunk 
egyenesen a leglaikusabb közönség birála- í 
ta ra , mely Percnyinek csak hanghordozásá
ból, Egrinének intrikái szerepéből is, elte- j 
kiütve a többi, apróbb nagyobb gyengesé
gektől. a lehető legrosszabbul eljátszott da
rabnak itéü.

Tegnap s z e r d á n  „JZ/p van Winkle* ' 
került színre, melyről reméljük kedvezőbb , 
tudósítást hozhatunk, mint a hét első felé- 1 
nek reperíoirjáról.

A bíró előtt.
Az ököljog bajnokának a napokban , 

szolgáltatott hozzája méltó igazságot járás- ,! 
bíróságunk bűn fényi tő osztálya és ezen igaz
ságszolgáltatás, amily megnyugvással tölt
het el minden jobb érzésű embert, aziránt, 
hogy nálunk még megtalálja mindenkor jog
védelmét az ártatlanul és orvul megtáma
dott, addig másrészről azt hisszük e jog
szolgáltatás üdvös hatással lesz közéletünk 
eldurvulása ellen és bizonyára gondolkozóba 
ejti a durva erőszak bajnokait, hogy jövő
ben sem követhetnek el hasonló merényié- j 
teltet, a tisztesség ellen. De azt hisszük, 
okulni fognak e példán azok is, akik annak ,

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke*4 gyorssá) te

• idején nem átallották a most elítéltnek 
még hirlapilag is mintegy pártjukat fogni 
sőt dicshymuuszokat zengedeztek kárörven
dező hangon az eldurvult és kétes értékű 
hősöknek.

A f. hó 9 én folyt le a bűnügyi tár
gyalás Neumann Gábor ellen, ki ellen la
punk munkatársa Lővy I. József emelt vádat 
orvtámadás címén. A tárgyalást Gaál Sán
dor kir. jbiró vezette, jegyzője Katkics 
Gyula jbirósági jegyző volt. A felek szemé
lyesen jelentek meg, amidőn a vádlevél 
vádlott előtt felolvastatván, annak minden 
pontját a támadáson kívül tagadásba vette. 
A vád valódiságát azonban beigazolták 
részben a tanúk vallomásaikkal, részben 
pedig a tárgyalás folyamán a vádlott ellen
tétes állításaiból, lett az beismeréséből kide
rítve. A tárgyalás befejezésével Gaál kir. jbiró 
ő felsége a király nevében kihirdetve az 
ítéletet, mely Neumann Gábort 20 frt pénz
bírságban, esetleg 4 napi börtönben marasz
talta el, felvilágosította vádlottat eljárásá
nak absurditásáról és brutalitásáról, mely- 
lyel egy gyanútlan sétáló, mitsem sejtő 
egyén után lopódzva, azt megtámadta. Végül 
vádlott azon panaszára, hogy vádló öt be
csületében rágalmazta, mert foglalkozásnél
külinek mondotta, megmagyarázta, bebizo
nyította neki, hogy csakugyan föglalkozásnéi- 
külis figyelmeztette, hogy, habár az ítélete él
én felebbezéssel élni jogában áll, de azt nem 
ajánlja. A vádlott mindennek dacára feleb- 
bezést jelentett be, hogy ha már nem is le
het kikerülni a büuhödéát, azt egyelőre ma
gáról elhárítsa s annak bekövetkeztét még 
büntetése súlyosbítása árán is lehetőleg 
minél tovább halassza.

A második tárgyalás tárgy at képezte Pol- 
tcrer 3 ózsefné súlyos testi sértés miatti följe
lentése Pollák Rozália elleni bűnügyben, mely 
tárgyalás a f. hó 13 án folyt le szintén Gaál 
Sándor kir. jbiró előtt.

Ez már egy kissé fogósabb ügy volt. 
A tanúk nem igazoltak semmit, s nem h a l
lottak semmit, miután úgy volt kikalkulálva, 
hogy az egészet ne is lássa, se ne hallja 
senki. Másrészről azonban nagyon meg volt 
könnyítve az Ítélkezés, mert tanúk hiányá
ban a vád visszavouatott, s a felek min
den további aíól felmentve, eltávoztak.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Els«í cs. kir. szab. Duna-Grőzliajózási Tár
saság.

Hirdetmény.
A Szeged és Szolnok közö tti vegyes 
szo lgá la tú  h a jó já ra to k  az a lacsony 

v ízá llás m ia t t beszün te te tt.
Szentes, 1590 évi augusztus hó 13 án.
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Egy b ank in téze t keres mindenütt egyéneket, 
törvényileg engedélyezett sorsjegyek részletfi
zetés melletti eladására. Igen előnyös jutalék

Í
 feltételek.

Ajánlatok B. J . jegy alatt GOLDBERGER 
A. V. hirdetési irodájához. B udapest, váczi-

utca 9. sz. — intézendók. G —1

5636 sz.jalisp. 1890.
Csongrádvármegye alispánjától.

H i r d e t m é n y .
Csongrádvármegye alispáni hivatal* 

részéről ezennel közhirrététel utján hi
vatnak fel mindazon vámjogtulajdonosok, 
akik Csongrádvármegye területen vám- 
szedési jogot — kivéve a kövezet vám- 
szedés jogát, — az 1890. évi I. t. cikk 
életbe lépte előtt tényleg gyakoroltak 
s azon jogot továbbra is gyakorolni akar
ják, hogy ezen hirdetmény közzétételétől 
számított két esztendő eltelte alatt vám
jogaikat igazoló, az 1890. évi I. t. cikk 
92. §-a alapján felszerelendő kérvényei
ket a törvényes követ kezmények terhe 
alatt Csongrádvármegye alispáni hivata
lánál benyújtani el ne mulasszák.

Szentesen, 1890. augusztus hó 6.
3—2 S ta m m e r S ándor,

alispán.
4856.J1890.

Csongrádvármegye alispánjától.

Pályázati hirdetmény-
A Csongrádvármegye törvényható

sága kezelése alatt levő „Horgosi Kárász 
alapítvány “-nál árva nőnövendékek szá
mára megnyílt egy ösztöndíjas helyre 
ezennel pályázat nyittatik.

Az alapítványi okirat szerint a
33.333 frt 331/ ,  krt tevő alapítványi 
tőke után az időnkénti kamatláb szerint 
befolyó kamatok négy egyenlő részre 
felosztva adományoztalak Csongrádvár- 
megye törvényhatósági bizottsági köz- 

í gyűlése által legérdemesebbnek Ítélt két 
árva fiú és két árva leány növendékeknek.

Pályázók igazolni tartoznak:
1. hogy magyar nemzetbeli csong- 

rádvármegyei illetőségűek;
2. hogy elemi tanulmányaikat be

fejezték, és az elemi iskolán felül álló 
valalamely nyilvános hazai tanintézet
nek vagy nevelő intézetnek növendékei;

3. hogy mint jeles tehetségű tanu
lók kellő erkölcsi viseletét és szorgal
mat tanúsítottak ;

4. elemi tanulmányaikat végzett 
folyamodok által a községi tanító vagy 
tanítói testület meghallgatásával az illető 
községi iskolaszék, az elemi iskolán 
felülálló tanintézetek növendékei által 
pedig az illető tanintézet igazgatósága 
részéről beállítandó bizonyítvány csato
landó, annak igazolásául, hogy folya
modó az ösztöndíj elnyerésére érdemes.

Megjegyeztetik. hogy a néhai Hor
gosi Kárász Istvántól és Fáy Kunigun
dától negyedizig leszármazó utódok bár 

í nem volnának is árvák, a mennyiben 
segélyre szorulnak, az ösztöndíj elnye
résében a mások felett elsőbbséggel bír
nak; megkivántatik azonban ezeknél is 
a jóviselet és a tanulmányokban lega
lább kielégítő előmenetel.

Egyébiránt a bővebb tájékozást 
nyújtó alapítványi okirat alólirt alispáni 
hivatalnál a hivatalos órák alatt meg
tekinthető.

A fentiek értelmében szerkesztendő 
és hitelt érdemlő okmányokkal felszere
lendő pályázati kérvények 1890. évi 
október 5-ig alólirt alispáni hivatalnál 
nyújtandók he.

Kelt Szentesen, 1590. évi auguszt. C. 
3— 1 S tam m er Sándor.
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